

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burlison, Postmaster General

SPROGSAGEN I NEBRASKA.

Statens Generaladvokat udtaler sig derom.

I Lørdags meddelte Omaha-bladene en Udtalelse af Generaladvokat Clarence A. Davis om den nylig vedtagne Lov om fremmede Sprog i Nebr.

Først sagde han, at det var ikke hans Pligt at udtale sig derom, og hans Udtalelse vilde kun være en „opinion“, som ikke engang County Advokaterne behøvede at bøj sig for, og den vilde sikkert ikke være bindende for Retten.

Alligevel mente han, at det var tilrådeligt i Betragtning af de mange Henvendelser, der var gjort til ham, at forklare, hvad han mente Loven omfatter.

Efter at han saa har henvist til de forskellige i den Retning vedtagne Bestemmelser siger han:

„For det første burde det være klart, at der intet er i nogen af disse „bills“, som forbyder Individet at tale sammen i et fremmed Sprog.

Jeg er af den Mening, at Fremmedsprogsloven ikke forbyder, at et Individ underviser et andet i et fremmed Sprog i Hjemmet; den forbyder ikke Undervisningen i fremmede Sprog, forudsat det ikke gøres i en Skole. Det er videre klart, efter min Mening, at den ikke forbyder at holde Søndagsskole i et fremmed Sprog.

Det vanskeligste Spørgsmaal er, om Loven tillader, at der foruden den regulære Skole, hvor Børn undervises i Engelsk, ledes Klasser udenfor Skoletiden eller i en Lørdagsskole i fremmede Sprog. Det er min Forstaaelse, at Loven forbyder saadanne Skoler. Et Ændringsforslag, der tillod saadanne „out of hours“ Skoler nedstemtes af Legislaturen. Det videregående Spørgsmaal, om det er tilladeligt at lede en Klasse i Kirken for religiøs Undervisning i et fremmed Sprog i et Lørdagsmøde eller i et Møde udenfor Skoletimerne bør besvares bekræftende, saa længe disse Klasser ikke antager en Skoles Natur. Der viser sig i alle disse „bills“, en ærlig Tendens til ikke at blande sig i religiøs Undervisning eller religiøse Klasser, og de kan holdes, saa længe de er et ærlig Sidsykke til Søndagsskolen og ikke drives i den Hensigt at være en Skole, der vil omgaa Lovens Bestemmelse, der fordrer Engelsk som Undervisningssprog.

Til det foregaaende bør føjes følgende Advarsel: Undtagelserne i Færvær af Søndagsskolen og af andre Klasser for religiøs Undervisning, ledet i fremmed Sprog, og af privat Undervisning i fremmede Sprog gjordes af Legislaturen — ikke fordi de ansaes som ønskelige, eller fordi de skaber gode amerikanske Borgere, men paa Grund af dette Lands Ideal, der saa vidt mulig tillades fri Religionsøvelse, og den Undtagelse, der tillader privat Undervisning i fremmede Sprog som Sprog, gjordes alene af Hensyn til den Ulæmpe, det vilde forsaarsage i visse Hjem, hvor saadant ikke var muligt.

Saa langt Generaladvokatens Udtalelse ifølge „The Bee's“ Interview, Men editorielt lod Bladet i Mandags forstaa, at den nye Lovs Grundlovmæssighed vil blive prøvet for Domstolene, og at dette vil blive til Gavn, for saa vidt det vil vise, hvor langt Staten har Ret til at gaa i Regulering af Skolevesenet.

Videre kan meddeles, at Repræsentanter for den lutherske Missouri-Synode har besøgt Dsk.s Redaktør for at finde ud, om de kan gøre Regning paa dansk

Lutheraneres moralske Støtte til et Forsøg paa at faa Lovens Grundlovmæssighed afgjort for Domstolene. Vi forsikrede dem, at de kunde stole paa vor moralske Støtte i Fordring om Frihed til at undervise i fremmede Sprog uden for den almindelige Skoletid.

Lutheranere af Missouri-Synoden og Katolikker i Omaha er blevet enige om at ansøge om Douglas County Distriktsret om en „Injunction“ mod Guvernør McKelvie, Generaladvokat Davis og County-Advokat Abel Shottwell i Douglas County for at hindre disse i at gøre Indgreb i deres Parochial Skolers Ledelse.

Saa i Gaar Morges meldtes der om, at Guvernøren, der i Søndags var kommen tilbage fra et to Ugers Ferieophold i Excelsior Springs, Mo., er rede til at tage Kampen op for Sprogloven.

Men den Kamp bliver nok lang, saa vi faar øve os i taalmodigt at vente paa at se Udfaldet.

En stor Vinterhvedeavl i Udsigt. Den lover at langt overgaa Rekorderne 1914.

Washington, 2. Maj. — Agerbruksdepartementets Forudsigelse om en Hvedeavl i Aar, der vil overgaa selv Rekorderne 1914 gænges i Dag af U. S. Handelskammer i en Rapport, der var grundet paa Statistik fra alle Landets Egne. Rapporten anslaaer Avlen til 900,000,000 Bushels.

Vinterhvedens Tilstand er saa god, at den mangler Præcedens, siger Rapporten. Planten kom uskadt gennem Vinteren og den prøvede Marts Maaned. Mange Steder i Vesten og Sydvesten var det nødvendigt at lade Kreaturerne afgræsse den for at holde den tilbage.

Beretningen om Skade er mærkelig ved, at den næsten helt mangler. Der tales om den hesiske Flue og enkelte Rovinsekter, men det er alt. Med mindre klimatiske Katastrofer eller anden uventet Plage eller Insekt intervenerer vil Avlen rimeligvis blive 900,000,000 eller omkring 33 pct. mere end den hidtil største Avl 1914.

Rapporten bemærker, at omkring 25 pct. af Avlen antagelig vil blive Syd for Mason and Dixon Linien. Sydstatene, der aldrig plejer at avle Vinterhvede, har store Strækninger tilsaaget i Aar.

Ole Hanson om I. W. W.

Topeka, Kas., 1. Maj. — I en Victory Loan Tale for Topeka Handelskammer denuncierede Borgmester Ole Hanson fra Seattle Regeringens Politik i Forhold til Anarkister og I. W. W. som en Mælkevands, — svag, vaklen og foranderlig een og udtalte en Advarsel mod et omfattende nationalt Forsøg paa ved Vold at styrte Regeringen og Samfundet. Han erklærede, at Regeringen var paa fejlt Spor ved at starte Konferencer i Stedet for Kirkegaarde i sin Behandling af I. W. W. og ved at synge om Broderkærlighed og saa slaa Samfundets Fjender løs.

I Henhold til den aflørede Bombeaffære, hvor han var en af de beregnede Ofre, sagde Borgmesteren: „Jeg haaber, at Washington vil tage sig sammen og rense ud og enten hænge eller arrestere for Livstid alle Anarkister i dette Land. Dersom Regeringen ikke udrydder dem, saa vil jeg, Jeg vil nedlægge mit Borgmester-Embed og starte gennem Landet. Vi vil holde Møder og have Hæng-Steder.“ Han

erklærede, at han troede, I. W. W. var paa Bunden af Bombesammensværgelsen.

„Sammensværgelsen for at styrte Regeringen er vidspredt. Den gennemsværer enhver Stat i Unionen“, fortsatte han. „Disse Mennesker skal regeres med en Jernstav; Mildhed betragter de som Vaghed.“ Angaaende den forestaaende I. W. W. Konvention sagde Mayor Hanson: „Enhver Borgmester, der vil tillade et I. W. W. Møde i sin By, burde afsættes og forvises fra Amerika. Han er ikke en Amerikaner.“

Nations-Ligaen.

Republikanske Senatorer udtaler sig imod at gøre Drøftelsen af den til et Parti-Spørgsmaal. Under 1. Maj meldes fra Washington, D. C.: Flere republikanske Senatorer af den Gruppe, der er kendt som de Progressive, lod det blive forstaaet i Dag, at de modsatte sig, at Nations-Ligaens Udkast blev betragtet ved en republikansk Konferencé med Henblik paa at bestemme Partiets Holdning til Dokumentet.

Senatorerne Johnsen fra California, Jones fra Washington, McNary fra Oregon og Borah fra Idaho udtalte en Erklæring om, at Ligaen ikke maa gøres til et Partispørgsmaal. Andre republikanske Senatorer erklærede sig væsentlig enige med disse, eller de tilbageholdt, hvad de ellers kunde have at sige.

FREDSTRAKTATEN FÆRDIG

Den forlanger bl. a. Ex-Kejsere udleveret.

Ass. Press melder i Pressen Dags Morgen: Alt er færdigt, saa Fredstraktaten kan forelægges de tyske Delegater Onsdag Eftermiddag.

De mindre Magter er bleven gjort bekendt med det momentane Dokumentets Indhold, saa alt, der staa tilbage, er at indkalde de tyske Delegater for Fredskonferencen i Versailles og forelægge dem Traktaten.

Det indrømmes, at Betingelserne vil blive haarde for Tyskland, men det forsikres, at der er kun en Vej for det, at følge, dersom det vil opnaa Fredens Genoprettelse og en Chance til at rehabiliterer sig selv økonomisk. Individuelt selv i Fordringen om, at deres tidligere Kejsere, Wilhelm Hohenzollern, bliver stillet for Retten, (som man forstaaer er indføjet i Traktaten) vil blive forlangt af dem.

Rygtet siger, at Landets fuldstændige økonomiske Isolering stilles i Udsigt, dersom Tyskland nægter at underskrive.

Der er Uoverensstemmelser blandt de Allierede og associerede Magter angaaende visse Bestemmelser i Traktaten. Den væsentlige Afvigelse synes endnu at være Italiens Utilfredshed angaaende Fiume og den dalmatiske Kyst. — De kinesiske Delegater har igen yttet deres Utilfredshed med Afgørelsen angaaende Kiaochow, at denne Provins skal overtages af Japan og først senere tilbagegives Kina. Og Portugal har udtalt Utilfredshed med den Behandling, det er bleven Genstand for. Endelig mener Marshal Foch, at Traktatens Bestemmelse om Frankrigs Beskyttelse mod Tyskland langs Rhinen ikke er tilstrækkelig.

Italiens Holdning.

Allerede under 30. April meldtes fra Rom, at den amerikanske

Ambassadør Page havde haft et længere Interview med Premier Orlando og Udenrigsminister Sonnino om Situationen og man nærede i Regeringskredsen Haab om, at det italienske Parlament vilde give Kabinettet fuld Magt til at handle, dermed altsaa ogsaa Delegationen, i det Adriatiske Spørgsmaal.

I Mandags meldtes saa fra Paris, at Præsident Wilson, Premier Lloyd George og Premier Clemenceau havde indbudt den Italienske Regering til at genindtage Sæde i Fredskonferencen, og i Gaar meldtes videre, at Premier Orlando og Udenrigsminister Sonnino havde taget imod Indbydelsen og vilde returnere til Paris. Krisen synes altsaa overstaet.

Jorden rundt.

Oprør i Bulgarien. Berlin, 5. Maj. Et Oprør mod Coburg Dynastiet i Sofia meldes i en Beretning til „Acht Uhr Abendblatt“. Der har været heftig Kamp mellem Regeringstropperne og de Revolutionære, som forlanger en Sovjetregering.

Liebknichts Morder for Retten. Berlin, 29. April. Sagen mod Dr. Karl Liebknichts og Rosa Luxemburgs paastaede Morder er berammet til Torsdag den 8. Maj i det gamle Moabit Retslokal. En Belønning paa 10,000 Mark er tilbudt for Arrestation af Morderen af Sachsens Krigsminister Neuring, dræbt den 12. April.

Rumæniernes sejr. Genf, 29. April. Rumæniernes Angreb paa Ungarns røde Arme fortsættes med Held, meddeles der fra Budapest, specielt i den nordlige Del. Den ungarske Udenrigsminister Bela Kun beklagede i en Tale det Faktum, at hans Tropper, kun yder svag Modstand, naagte de kommanderes af professionelle Officerer, tvunget til Tjeneste.

Tysk-polsk Overenskomst. Danzig, 5. Maj. Efter Initiativ af den amerikanske Kommission sluttede Tyskerne og Polakkerne en Overenskomst i Fredags, hvorefter Polakkerne, vil levere 90,000 Tons Kartoffler til Tyskland, der vil tillade Polakkerne at skibe Varer til Czecho-Slovakia. Polakkerne gik ogsaa ind paa at opføre med at forstyrre Jernbanetraffikken.

Stor Brand i Yokohama. Yokohama, Japan, 29. April. En stor Del af Yokohama blev ødelagt af Ildebrand i Gaar. 2000 Bygninger, deraf en Del af Forretningsstrøget, nedbrændte. Brandmand fra Tokio hjalp til med at standse Ilden, før den naaede Beboelsesstrøget.

Yokohama, 30. April. Skaden ved den store Brand i Forgaars ansattes til \$7,470,000. Tusinder er hjemløse.

Asquith til Amerika? London, 30. April. Forhenværende Første-minister Herbert Asquith vil sandsynligvis blive Jarlen af Readings Efterfølger som Ambassadør til United States, skriver „Evening News“, som siger, at man forstaaer, at Asquith blev uformelt tilbudt Stillingen for faa Maanedes siden og afslag, men ikke paa en saadan Maade, at det udelukker et Tilbud senere. „Evening News“ oplyser, at alle Ministrene er stærkt inde for Asquiths Udmænnelse, og at han maaske vil anse det som sin Pligt at tage imod.

Fra Korea. Seoul, Korea, 28. April. Generalguvernør Hasegawa modtog i Gaar en Delegation af Missionærer, der havde besøgt de brændte Landsbyer 45 Mil Sydøst for Seoul, hvor det nylig blev konstateret, at de kristne Mænd i Landsbyen blev sammenkaldt og skudt eller stukket ned med Bajonetten. Guvernør Hasegawa sagde, at han beklagede, at Myrderierne havde fundet Sted som opgivet, men at de, der var ansvarlige for dem, vilde blive straffet.

Prohibition i Mexico? Mexico City, 5. Maj. De gentagne Beretninger om, at de forskellige Bryggerier og Destillatører i U. S. A. tænker paa at flytte deres Forretninger til dette Land, naar Prohibitionen træder i Kraft, har rejst Alkoholens Fjender i Mexico til aktiv Opposition, og en bestemt Propaganda er rejst mod Bevægelsen. Det nationale Sundhedsraad, hvis Præsident er Dr. J. M. Rodriguez, har forberedt et radikalt Lovforslag, der vil blive forelagt Præsident Carranza og hans Ministre til Vedtagelse, Ændring eller Forkastelse.

Jødeforfølgelsen i Pinsk. London, 2. Maj. 56 Jøder er blevet dræbt under et Myrderi i Pinsk, efter hvad der meddeles fra Hovedkontoret for „Zionist Association“, der fik Underretningen fra Organisationen Bureau i København. 40 Personer blev fængslet og brutalt behandlet, siges der, og tre Kvinder blev pisket. En Skolebestyrerinde blev sindssyg, som Følge af Mishandlingen. Synagogerne er blevet lukket, og Jøderne er ilagt Tvangsarbejde. Militære Ledere siges at have forlangt 100,000 Mark, og truede med at skyde de jødiske Ledere, dersom den Sum ikke blev betalt inden 24 Timer.

Vort eget Land.

Ikke mindre end 1000 Farmarbejdere trænges der til straks i North Dakota, siger William English, der bestyrer Arbejdsbureauet i Fargo. Han siger, at Stillingen er meget kritisk. Farmerne betaler fra \$2.50 til \$3 pr. Dag.

Skoleraadet i Dubuque, Ia., har besluttet at forhøje alle Lærerlønninger med \$250 om Aaret fra næste Aar af og give dem et Dyrtdstillæg af \$100. En af Grundene til dette var, at Legislaturen i Vinter satte en Minimumsgrænse for alle Lærerlønninger i Staten.

To Luftfarere druknet. Cape May, N. J., 30. April. Løjtnant Berger og Signif Barron druknede i Gaar, da deres Maskine faldt ned i Cape May Havn under Nedstigningen. En tredje Mand undslap og svømmede i Land til Værfet. Berger levede i Pittsburgh, Barron i Fairview, Pa.

Pastor Paul S. Johnson, der er Presbyterianpræst i Rapid City, S. Dak., modtog forleden Dag telegrafisk Tilbud fra et Chautauqua Co. i Calgary, Canada, om en aarlig Gage af \$6000 og Rejsendgifter. Han afslag Tilbudet. Hans Løn som Præst er \$1500 Aaret. Han svarede, at han troede, at han kunde gøre mere godt som Præst end ved at arbejde som Foredragsholder.

82 nægtet Borgerskab. Duluth, 3. Maj. 82 Udlandinge, der hav-

de søgt om amerikansk Borgerskab i dette Distrikt, er for stedse afskåret fra at blive Borgere, fordi de opgav deres første Papirer for at undgaa Militærtjeneste. Distriktet indbefatter nordre Minnesota og Dele af North Dakota. 40 er af svensk Nationalitet, 36 Norske og 6 Russere, efter den Rekord, som i Gaar er sendt til Washington.

I. W. W. Trusel. Sioux City, Ia., 3. Maj. „Short er Mayor her, og vi vil sprænge hele Byen i Luften, dersom I afsætter ham“, var Indholdet af et Brevkort, modtaget af E. J. Stason. Det var undertegnet „I. W. W. Alliance for Short“. Stason har været aktiv i Bevægelsen for at afsætte Mayor Short. Afsættelsen er forlangt, fordi Mayor Short i forrige Uge holdt en Velkomsttale til Medlemmerne af I. W. W. paa et Møde her.

Nægtet Borgerskab. Frederik Olson, Belle Fourche, S. Dak., som har søgt om at blive amerikansk Borgere, vil maaske blive udvist af Landet. Han havde udtaget sine første Papirer, men da han blev taget til Krigstjeneste, slap han at gøre Tjeneste ved at tage disse Papirer tilbage. Sagen vil blive rapporteret til Krigsdepartementet, som maaske kommer til at give Ordre til at han skal udvises. Han kan i alt Fald ikke blive amerikansk Borgere, da han nægtede at kæmpe for U. S. A. uagtet han havde taget sine første Papirer.

Verdens mægtigste Slagskib. New York, 1. Maj. Superdreadnought „Tennessee“, Verdens mægtigste Slagskib, gik af Stabelen Kl. 9 Dags Morgen paa New Yorks Marineværft. Helen Roberts, Datter af Guvernør Roberts i Tennessee, var Fadder. „Tennessee“ er 624 Fod langt og 97 Fod bredt. Dets Fart vil blive 21 Knob i Timen, og Bevæbningen vil bestaa af tolv 14-Toms Kanoner, fire 6-Pundere, fire Luftskebskanoner og to Torpedorør. Kanonerne Rækkevidde vil blive fra 12 til 13 Mil. Det vil faa en Besætning af omkring 1100 Mand.

Filipinernes Uafhængighed. Washington, D. C., 5. Maj. Det organiserede Arbejde i United States er faktisk enstemmig for at understøtte Filipinernes Uafhængighed, sagde Crisanto Evangelista, Arbejdsrepresentant i den filipinske Kommission, som var bemyndiget af Legislaturen paa Filipinerne til at arbejde for Uafhængighed. „Jeg har haft Konferencer med Samuel Gompers, Præsident for „American Federation of Labor“, sagde Evangelista, „og Gompers forsikrede mig, at det organiserede Arbejde i Amerika faktisk er enstemmig for vor Uafhængighed. Jeg talte ogsaa med Frank Morrison, Sekretær for „American Federation“, og han gav mig den samme Forsikring.“

Bombe for Ole Hanson. Seattle, 29. April. Politiets Hovedkvarter meddelte, at Mayor Ole Hansons Kontor i Seattle Raadhus og Countysæde i Gaar modtog en brækket Bombe i Posten. Mayor Hanson, som nylig holdt en Række Taler mod Bolshevismen, er i Colorado paa en Tur for at tale for Sejrslaanet. Syre fra den brækkede Bombe faldt paa Bordet. Politiet sagde, at Bomben var postmærket New York og mærket „Novelty“. Returnadressen for Pakken var „Novelty Department, Gimbel Brothers, New York City.“